«La tradition manuscrite des *Epistulae ad Lucilium* (IX^e siècle-XVI^e siècle)», *Giornale italiano di Filologia*, 52 (2000), pp. 113-162. Cf. également l'excellente mise au point de B. Munk Olsen, «Les florilèges et les abrégés de Sénèque au Moyen Âge», *Giornale italiano di Filologia*, 52 (2000), pp. 163-183.

42. J. Fohlen, «Biographies de Sénèque et commentaires des *Epistulae ad Lucilium* (V^e-XV^e siècle)», *Italia medioevale e umanistica*, 43 (2002), pp. 1-90.

43. *Ibid.*, pp. 22-23, pp. 52-53 : «n° 32 = Honorius scholasticus, *Rescriptum ad Iordanem contra epistulas Senecae* (Anthol. Lat. 666)».

44. Ce manuscrit comporte juste le nom «Bernardus» dans les marges inférieures des f. 83v et 84r.

45. Fulgentius Mythographus, *Mythologiarum libri tres* I, 1, éd. R. Helm, Leipzig, 1970, p. 16.

Dans son *De universo*, composé au début du IX^e siècle, Raban Maur (780?-856) critique l'étymologie du mot *idolum* avancée par certains ignorants qui font dériver *idolum* du verbe *souffrir* (comme Fulgence l'avait fait!) et il traduit aussi le grec *idos* par *forma* :

*Idolum autem est simulacrum, quod humana effigie factum et consecratum est, iuxta vocabuli interpretationem. Idos enim Graece formam sonat, et ab eo per diminutionem idolum deductum, aequè apud nos formulam facit. Igitur omnis forma vel formula idolum se dici exposcit. Inde idololatria omnis circa omne idolum famulatus et servitus. Quidam vero Latini, ignorantes Graecam linguam, imperite idolum ex dolo dicunt sumpsisse nomen, quod diabolus creaturae cultum divini nominis invexit*⁴⁶.

Si l'on se tourne maintenant vers les dictionnaires médiévaux⁴⁷, on constate que dans son *Elementarium*, écrit à la fin du XI^e ou au début du XII^e siècle (la date de composition de 1041 étant contestée par quelques spécialistes de renom), Papias rédige une entrée très élaborée comportant plusieurs définitions du mot *idea* – entrée qui a déjà été commentée par J. Hamesse et G. Dahan⁴⁸ – et une entrée avec deux définitions du mot *idolum*. Dans la seconde entrée il explique, lui aussi, que le mot grec *idos* signifie forme :

*Idolum est simulacrum quod humana effigie factum et consecratum est iuxta vocabuli interpretationem, idos enim graece formam sonat; ab eo est per diminutionem idolum deductum quod apud nos formulam facit. Omnis igitur forma vel formula idolum se dici exposcit; alias dicunt qui ignorant graecum*⁴⁹.

Ugucione de Pise, qui rédige un dictionnaire à la fin du XII^e siècle (vers 1180), les *Derivationes*, distingue l'*idos* de l'*idea* et semble donc connaître la distinction opérée par Sénèque, mais, dans un retournement de situation pour le moins étonnant, fait dériver *idea* de... *ydos* :

YDOS grece, latine dicitur forma; et inde hec idea -e, idest forma vel exemplum, unde Plato voluit quod idee omnium rerum fuissent in divina mente antequam prodirent in corpora, quod ipse si intellexit per provisionem, verum dixit et catolice: ab eterno quidem providit Deus formam cuiuslibet rei, idest que res cuius forme

46. Raban Maur, *De universo*, PL 111, c. 426. A peu près les mêmes précisions chez Haimon d'Auxerre, *Expositio in D. Pauli epistolas*, PL 117, c. 549 : «Idos Graece, Latine dicitur species vel forma, inde diminutive idolum, id est formula ex aliquo metallo aut ex lignis sive lapidibus. Ideo ergo idolum nihil est, quia videtur imaginem hominis habere, et non est homo, videtur imaginem alicuius bestiae habere, et non est bestia». Cf. également Atton de Vercelli, *Expositio epistolarum S. Pauli*, PL 134, c. 361.

47. Sur les lexicographes, voir l'article de J. Hamesse, «*Idea* chez les philosophes des 12^e et 13^e siècles», dans Fattori, Bianchi, «*Idea*». VI *Colloquio Internazionale*, pp. 99-135.

48. G. Dahan, «Eléments philosophiques dans l'*Elementarium* de Papias», dans H.J. Westra (éd.), *From Athens to Chartres: Neoplatonism and Medieval Thought. Studies in Honour of Edouard Jeuneau*, Leiden, 1992, pp. 225-245.

49. Papias Vocabulista, *Elementarium doctrinae erudimentum*, éd. Venise, 1496.

*deberet esse. Si vero intellexit essentialiter, scilicet quod forma asini ab eterno esset et per essentiam in mente divina, mentitus est et heresim sapuit*⁵⁰.

Uguccione distingue également l'*idos* de l'icône: si le premier est une forme, la seconde est une image:

*Hec YCON -nis et hec ycona -e et hec yconia -e, idest imago vel signum, et est ycon personarum inter se vel eorum que personis accidunt comparatio, scilicet cum figuram rei ex consimili genere conamur exprimere, ut (Verg. Aen. 4, 558), «omnia Mercurio similis, vocemque coloremque» et cetera*⁵¹.

Il est donc un peu surprenant de lire dans les *Distinctiones* d'Alain de Lille seulement une courte référence à l'*idos* dans l'entrée consacrée à l'*idolum*:

*Idolum, proprie, et dicitur ab idos, id est forma, idos est exemplar ad cuius similitudinem aliquid fit lignum calceri, idolum vero est illud formatum ut calcerus*⁵².

En revanche, dans le *Sermo de sphaera intelligibili*, Alain de Lille introduit l'*ydos* à côté de l'*ycos* dans la deuxième sphère de son palais imaginaire des formes, celle où exultent les *yconie*: *Ibi idem diversum, individuum dividuum,*

50. Uguccione de Pise, *Derivationes*, éd. E. Cecchini, G. Arbizzoni, S. Lanciotti, G. Nonni, M.G. Sassi, A. Tontini, Firenze, 2004, p. 599. Cf. *ibid.*: «Item ab ydos hoc idolum -i, idest simulacrum quod humana effigie factum et consecratum est; ...». Cf. *ibid.*: «Item ab ydos idoneus -a -um, idest irreprehensibilis, aptus, utilis, conveniens, quasi conformis cuilibet; ...».

51. *Ibid.*, p. 598.

52. Alain de Lille, *Distinctiones*, PL 210, c. 815. Malgré le fait d'avoir affirmé de ne traiter que de l'*idea/idos*, je ne peux pas ne pas citer l'entrée *forma, ibid.*, c. 796: «Forma proprie idem est quod figura, scilicet illa proprietas quae consideratur secundum dispositionem lineamentorum. Dicitur humana natura, unde dictum est de Christo quod formam servi assumpsit, id est humanam naturam. Dicitur divina natura omnia formans et a nullo informata, unde Apostolus: *Qui cum in forma Dei esset*. Dicitur etiam plenitudo gratiarum, unde de Christo in Psalmo dicitur speciosus forma. Dicitur sapientia divina, illa scilicet praeordinatio sive praeconceptio quae fuit in mente divina ab aeterno de rebus creandis, unde Boetius: *Non oportet nos deduci ad imaginarias formas, sed ad formas aeternas ex quibus aliae sunt*. Dicitur similitudo, unde Dionysius in Hierarch.: *Oportet sursum erigi ad anagogicas et symbolicas formas, id est figurativas, quae sine materia esse non possunt*. Dicitur proprietas rei, unde Boetius: *Considerat enim corporum formas, id est proprietates*. Dicitur informatio, unde: *Praelatus est forma gregis, id est subditos informare debet bono exemplo*. Cf. également l'entrée *imago, ibid.*, c. 815-816: «Imago, proprie, natura divina; unde in Gen.: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, id est iuxta naturam nostram divinam. Dicitur homo ibi secundum aliam expositionem: *Faciamus hominem*, etc., id est ut sit imago nostra. Dicitur Filius Dei, unde Apostolus: *Qui est imago Dei*. Dicitur similitudo sive umbra, unde in Psalmo: *Verumtamen in imagine pertransit homo*, in similitudine imaginis speculi vel umbrae, quae cito evanescit. Dicuntur naturalia, ut ibi secundum aliam expositionem; quia, quamvis admittat similitudinem, id est gratuita, tamen in imagine, id est in naturalibus pertransit. Dicitur ratio, unde: *Reformatur imago Dei in nobis*».

*celestes caducum, ycos ydos, immortale fit caduce proprietatis mortalitas*⁵³. Et Raoul de Longchamp, dans son commentaire sur l'*Anticlaudianus* d'Alain de Lille, rédigé dans la deuxième décennie du XIII^e siècle, écrit : *Ideas id est praeconceptiones; idos formas dicitur, icos ipsum formatum*⁵⁴.

L'héritage stoïcien au Moyen Âge, et au XII^e siècle en particulier, a fait l'objet d'une belle contribution de M. Lapidge⁵⁵ qui cependant n'avait pas étudié de près les *Epistulae* 58 et 65. Les travaux concernant l'influence de Sénèque sur les auteurs médiévaux, tout particulièrement sur les auteurs du XII^e siècle, mettent en avant surtout son apport dans le domaine de l'éthique, et accessoirement, de la philosophie naturelle grâce à la 'redécouverte' des *Quaestiones naturales* qui s'est opérée précisément au XII^e siècle⁵⁶. La fortune des *Epistulae* 58 et 65 est en revanche esquissée par K.-D. Nothdurft⁵⁷ dans un bel essai qui porte sur l'influence de Sénèque sur la philosophie et la théologie du XII^e siècle : Thierry de Chartres, Jean de Salisbury, Achard de Saint-Victor (que K.-D. Nothdurft nomme et cite d'après A. Combes